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АНОТАЦІЯ

Пашковська М. О. Актуалізація темброобразу альта в пізній творчості

композиторів XIX–XXI століть. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). – Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Останній опус композитора є важливим явищем у його творчості,

квінтесенцією стилю. І відтак – об’єктом особливого інтересу для виконавців та

дослідників. Це не лише завершення творчого шляху, але й власний висновок,

який може виступати для інших в ролі духовного заповіту, підсумку попередніх

досягнень. В пізній творчості композиторів XIX–XXI століть стосовно

останнього твору можна спостерігати певну відособленість та відокремленість

альтового тембру, що видається унікальним феноменом в мистецькій історії. У

сфері музикознавства залучення тембру альта в пізні твори композиторів XIX–

XXI століть є недослідженим. Його аналіз породжує питання про те, як

відбувається інтеграція в умовах індивідуального, особливо пізнього, стилю

композиторів.

Мета дослідження – обґрунтувати актуалізацію альта в пізній творчості

композиторів XIX-XXI століть, зокрема – в останніх опусах.

Об’єктом дослідження є пізній стиль творчості композиторів, предметом –

феномен темброобразу альта в останніх опусах митців ХІХ–ХХІ століть.

Методологія дослідження передбачає аналіз нотних текстів, музичних

параметрів та інтерпретаційних особливостей, а також взаємодії альта з іншими

музичними інструментами у контексті виконавської практики. Аналіз обраних

творів та їх інтерпретацій сприяє глибшому розумінню феномена залучення

альта в останніх опусах композиторів ХІХ–ХХІ століть, а також розкриттю його

семантичних ролей.
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Наукова новизна отриманих результатів пов’язана з системним

дослідженням феномену залучення альта в пізній творчості композиторів

ХІХ-ХХІ століть, зокрема – сформульовано основні параметри темброобразу

альта та систематизовано їх з точки зору інтерпретології й виокремлено

семантику альта в останніх опусах митців.

Пропонована тема передбачала групування у дослідженні чотирьох

смислових блоків: специфіка творчого процесу композиторів, феномен пізнього

стилю, дослідження актуалізації темброобразу альта в пізній творчості та

феномен залучення альта в останніх опусах композиторів, що увиразнено у

структурі дисертації, яка містить чотири розділи з підрозділами.

У Розділі 1 «Темброобраз альта як категорія інтерпретології» –

розглядаються поняття творчого (композиторського) процесу та стилю,

концепції пізнього стилю, тембр та похідні від нього – темброва семантика,

темброве амплуа та темброобраз.

Підрозділ 1.1. «Творчий процес і стиль в об’єктиві теорії музики та

виконавства» присвячений аспектам вивчення понять «творчий процес»

(А. Муха), «творчий портрет» (Л. Кияновська, Г. Асталош та Л. Микуланинець),

«творча особистість» (А. Муха, Н. Савицька, А. Чубак, І. Драч, В. Жаркова,

О. Коменда, Л. Шаповалова), зокрема психологічний ракурс у працях

О. Самойленко, Л. Кияновської.

З огляду на вибір теми дослідження проаналізовано дотичне поняття

«стилю» в його різноманітних амплуа. Так, С. Тишко пропонує формулювання,

яке зводить історико-аналітичні підходи до вивчення стилю в музиці; поняття

«стилю» В. Москаленка засноване на інтерпретаційному підґрунті,

зорієнтованому на аналіз творчості з позиції виконавця; визначення поняття

«стиль» за Н. Савицькою відноситься до феномену прояву індивідуальності;

визначення, в якому аргументовано взаємозв’язки мислення митця з іншими

факторами, що формують стиль творчості, належить І. Коханик.

У підрозділі 1.2 «Концепція пізнього стилю творчості Н. Савицької в

аспекті феноменології творчості» детальніше розглянуто виникнення нового
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напрямку музикології, відомого як «вікове музикознавство». Опрацьовані

монографія Н. Савицької, дослідження Н. Туровської та А. Чубак, залучені

дефініції «пізнього стилю» Р. Арнхейма та Н. Савицької. Закцентовано, що

останні твори митців часто є відображенням їхнього ставлення до життя та

смерті, вони можуть містити символи, образи або структури, які віддзеркалюють

роздуми митця над цими темами; можуть бути надзвичайно інтимними,

занурюючи ми у внутрішній світ та душевний стан митця; відзначатися

мудрістю, яка накопичилася протягом тривалого життєвого шляху.

У підрозділі 1.3 «Тембр-темброва семантика-темброве амплуа-

темброобраз: досвід моделювання поняття», центральним є поняття «тембр» та

його модуляція з органології до теорії музичного змісту й сучасної тембрології

як розділу інтерпретології, що охоплює наступні підходи до досліджуваного

об’єкту:

• розуміння тембру як комунікативної системи, що дає ключ до

визначення його естетики та поетики;

• характеристика тембру як трикомпонентної слухової сутності;

• можливість не лише «метафоричного», але й «математичного»

тлумачення тембру, який, за думкою О. Жаркова, може бути прорахованим за

допомогою технічних засобів.

У результаті в науковий обіг уведено поняття «темброобраз

інструмента», що буде характеризувати якості інструмента повною мірою.

Підрозділ 1.4. «Альт у контексті історіографії» присвячено аналізу

наукових джерел, що дозволяють зрозуміти еволюцію і зміну ролі альта в

музичній практиці на різних етапах розвитку, проаналізувати взаємодію між

виконавською та композиторською творчістю, що сприяє більш глибокому

осмисленню розвитку альтової творчості та тембрової семантики. Деякі

дослідження фокусуються на ролі альта в конкретних музичних школах чи

композиторських традиціях, інші досліджують роль альта у певних жанрах,

таких як струнні квартети або сонати, вивчають взаємодію альта з іншими
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інструментами, аналізувати інтерпретаційні аспекти або досліджувати вплив

історичних чи соціокультурних факторів на формування альтової семантики.

Аналіз сучасних підходів до вивчення семантики альтового тембру

дозволив сформулювати висновок, що семантичний темброобраз альта

постає у дослідженнях науковців як специфічна художня метасистема, що

існує на двох рівнях – загальному та спеціальному. На загальному рівні

вивчаються такі параметри: семантичні амплуа інструмента з його темброво-

фактурними і артикуляційними характеристиками (Г. Косенко); візуально-

акустичний образ інструмента, інтонаційно-звукова система і засоби

музичної виразності, ступінь досконалості конструкції інструмента, наявність

виконавських шкіл (В. Ткаченко); індивідуальний стиль «рефлексивного

художника» (Л. Шаповалова), виконавець як «Homo Interpretatus»

(Ю. Ніколаєвська).

На спеціальному рівні ознаки темброобразу альта розглядаються за

такими параметрами, як: «прив’язаність» тембру інструмента до певних

виразних інтонацій (томління та стриманої пристрасті (Купріяненко Е.);

двокомпонентність темброрегістру альта (Косенко Г.); двокомпонентність

втілюваного ним «художнього образу» (Городецький А.).

У розвиток ідей дослідників щодо виокремлення домінант тембрової

семантики альта, запропоновано власні характеристики: альтовий тембр є

головною ознакою формування образу інструменту; відмінність альтового

тембру від тембрів інших інструментів струно-смичкового сімейства;

декламаційно-розповідний тип семантики альтового тембру; виконавський

вплив на темброобраз альта; меланхолічність та медитативність, як один з

модусів альтового темброобразу; альтовий тембро-регістр вміщує в собі два

елементи, які композитори вміють вигідно використати для характеристики

внутрішньо контрастних образів; інтонаційні структури, що доручені альту,

тяжіють до романтичного «томління».

Розділі 2 «Етапи формування семантики альта в музичному

мистецтві ХVII-XІХ століть» присвячений вирішенню двох основних задач
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– послідовному дослідженню формування тембрової семантики альта у різні

періоди музичного мистецтва XVII – початку XIX ст., та аналізу тенденції,

що властиві пізній творчості композиторів.

Відстеження етапів еволюції семантичного значення тембру альта та

формування альта як сольного інструменту (підрозділи 2.1.–2.4 присвячені

відповідно епохам Бароко, класицизму, романтизму та ХХ ст.), дало змогу у

висновках до Розділу сформулювати наступні позиції, що входять до поняття

«темброобраз»:

– технологічні та семантичні параметри «образу інструменту», альтовий

тембр, як головна ознака формування образу інструменту;

– декламаційно-розповідний склад альтового тембру;

– виконавський вплив на темброобраз альта;

– виокремлення «лексем», які формували б психологічні

характеристики, що презентує тембр альта, тяжіння тембру альта до

меланхолії, тяжіння до інтонацій романтичного томління;

– неоднорідність альтового тембру в залежності від регістру та

виконавської манери, що впливає на домінантність різних типів музичної

експресії (Удовиченко М.);

– підкреслення різних компонентів тембру, які впливають на темброве

багатство альтового тембро-регістру, вміщує в собі два елементи, які

композитори вміють вигідно використати для характеристики внутрішньо

контрастних образів: низький регістр альта – строгий, мужній, верхній – «з

відтінком деякої напруженості».

У Розділі 3. «Темброобраз альта в пізній творчості композиторів ХІХ-

ХХІ століть» проаналізовані взірці творчості М. Бруха, М. Фелдмана та

українських композиторів другої половин ХХ ст.

У підрозділі 3.1. «Роль тембру альта в “Восьми п’єсах для альта,

кларнета та фортепіано” Макса Бруха: семантичний аспект» розглянуто

пізню творчість композитора, з огляду на те, що майже вся альтова спадщина

була створена митцем саме в цей період. Аналіз дав можливість вирізнити
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наступні семантичні аспекти темброобразу альта: альт має широкий спектр

технічних прийомів, включаючи інтервальні стрибки, акорди, пунктирний

ритм та співучу мелодію; використання різних тембрових можливостей:

виконання більш яскраво та різко, щоб створити відчуття руху і динаміки –

та м’яко (ніжно), щоб створити відчуття спокою та гармонії;

використовується для створення різних образів: образ декламаційного,

рухливого та динамічного та контрастний образ ліричного, співучого та

гармонійного.

Підрозділ 3.2. «”The Viola in My Life” M. Фелдмана: пошук смислу на

межі тембровідчуття» присвячений вивченню пізньої творчості

композитора, зокрема аналізу його твору «Альт в моєму житті».

Дослідницька увага була спрямована на систематизацію параметрів твору, які

сприяли виявленню нових аспектів темброобразу альта та пошуку нових

значень у музиці, які віддзеркалені в семантичних та композиційних

характеристиках твору.

У підрозділі 3.3. «Альт у творчості українських композиторів другої

половини ХХ ст.» висвітлено актуалізацію тембру інструменту з акцентом на

пізню творчість харківських композиторів.

Тож з точки зору семантики, яка фіксує стійкі ознаки звукообразу

інструмента, доведено, що альт у творчості харківських композиторів, з

одного боку, часто використовується для створення ліричних, меланхолійних

образів; з іншого – звучати драматично, екстатично або навіть ексцентрично.

У Розділі 4 «Феномен альта в останніх опусах композиторів ХХ

століття» для аналізу обрано творчість Б. Бартока, Б. Бріттена та В. Бібіка.

В підрозділі 4.1. «Лебедина пісня» Бели Бартока: Концерт для альта з

оркестром досліджено альтову спадщину композитора та виконавську

інтерпретацію В. Прімроуза. Виявлено, що в залежності від виконавської

інтерпретації, темброобраз альта у концерті може відрізнятися за такими

параметрами: повнота та виразність звучання, наявність вібрації, швидкість

та динаміка, артикуляція та опорні ноти, використання високого регістру.
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Підрозділ 4.2. присвячено аналізу темброобразу альта у Струнному

квартеті № 3 Б. Бріттена, який можна розглядати як твір, який акумулює риси

пізнього стилю композитора, що відбивається у аскетизмі виразних засобів.

Альт в цьому творі грає наступну роль: йому часто доручений інтонаційний

зачин (1 ч., канон зі скрипкою; 3 ч., початок остинатної басової лінії), він

часто звучить як низький голос (при цьому віолончель грає вище за

теситурою, що не є традицією квартетного письма).

На прикладі Струнного квартету № 5 (підрозділ 4.3.) окреслено

домінанти тембрової семантики альта в пізньому стилі В. Бібіка:

– виокремлення альтового тембру серед тембрів інших інструментів

струнно-смичкового сімейства та виокремлення альта у складі ансамблю

(його солююча функція);

– меланхолічність та медитативність, декламаційність та

оповідальність, як важливі семантичні складові темброобраза альта;

– застосування семантики альтового тембру в його регістровій

«двокомпонентності»;

– виконавський вплив на формування темброобраза альта: композитор

за рахунок техніко-виконавських можливостей інструмента значно розширює

його семантичний спектр.

У Висновках надані остаточні визначення «творчого процесу»,

«творчого портрету» й підсумовано наступне.

1) Аналіз останніх опусів композиторів XIX–XXI століть не тільки

дозволив глибше зануритись у таїну пізньої творчості, але й підтвердив

загадковий феномен – обирання тембру альта як медіанти між світом живих і

потойбіччям. Це стало причиною встановлення стійкого сприйняття альта в

музичному мистецтві як інструменту, що має філософське, наративне,

медитативне та рефлексивне значення і може символізувати меморіальну

семантику. Тембр альта у проаналізованих зразках став увиразненням

«останнього слова», яке з філософської точки зору може сприйматися як

символічний акт, важливий не тільки у мистецтві, але й у загальному
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розумінні людського існування, викликати глибокі роздуми над сутністю,

цінностями та сенсами.

2) Темброобраз альта представлено як систему, що може слугувати

віддзеркаленням як специфіки творчого стилю, творчого процесу, так й

творчої особистості (композитора, виконавця) і є інтегральним комплексом

характеристик, що об’єднують як звукові параметри, так і емоційний спектр,

який закладений в нотному композиторському тексті та відтворений через

процес виконання музики.

Враховуючи всі висновки, пропоноване дослідження відкриває

перспективи для глибшого вивчення альтового репертуару в широкому

філософському контексті та створення нового. Пам’ятаємо вислів Гії

Канчелі, який вважав, що «лише альт, з його багатством, звуком та зумовлено

низькою експресією, здатний привести душу до примирення, миру та згоди».

Ключові слова: темброобраз альта, музичний твір, музична семантика,

композиторська творчість, пізній композиторський стиль, останній опус,

тембр, темброва інтонація, політембровість, жанрово-стильові аспекти

творчості, камерно-інструментальна музика, альт, концерт для альта,

струнний квартет.

ANNOTATION

Pashkovska M. O. Actualization of the timbre image of the viola in the late

creative work of composers of the 19th-21st centuries. – Qualifying research paper

on the rights of the manuscript.

Dissertation for acquiring the scientific degree of Doctor of Philosophy in

speciality 025 «Musical Art» (02 «Culture and Arts»). – Kharkiv I. P. Kotlyarevsky

National University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine,

Kharkiv, 2023.

The last opus of the composer is an important phenomenon in his creative work,

the quintessence of style. And therefore – an object of special interest for performers

and researchers. This is not only the completion of a creative path, but also one's own

conclusion, which can serve as a spiritual testament for others, a summary of previous
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achievements. In the late creative work of composers of the 19th-21st centuries, in

relation to the last composition, one can observe a certain isolation and detachment of

the viola timbre, which seems to be a unique phenomenon in the history of art. In the

field of musicology, the involvement of the viola timbre in the late compositions of

composers of the 19th-21st centuries is understudied. Its analysis raises the question of

how integration occurs in the conditions of the individual, especially late, style of

composers.

The purpose of the study is to substantiate the actualization of the viola in

the late creative work of composers of the 19th-21st centuries, in particular, in the


[…]


спостереження:

Епоха Бароко визначила важливий етап в історії розвитку альта,

перетворивши його в самостійний інструмент в музичних ансамблях та

сольному виконанні. Характерний насичений тембр альта дозволив

використовувати його для виразних ефектів та підкреслення динаміки.

Семантичні аспекти тембру альта у Бароко внесли значний внесок у музичне

мистецтво, розширивши його виразові можливості. Класичний період дав

можливість тембру альта стати активним учасником музичних діалогів та

отримати роль сольного інструмента. Семантика альта визначалася його

здатністю передавати глибокі емоції та витонченість, що збагачувало

186

музичний репертуар. Епоха Романтизму принесла розвиток унікальних

виразових можливостей альта. Його амплуа стало більш драматичним, а

емоційний потенціал інструмента використовувався для створення широкого

спектру почуттів. Враховуючи, що основний фокус у дослідженні –

актуалізація темброобразу альта в пізній творчості композиторів, а один з

головних аспектів семантики тембру альта – «романтизація», ми звернули

увагу на альтову спадщину Макса Бруха, що створена в пізній період

творчості (зокрема цикл Вісім п’єс для альта, кларнета та фортепіано).

На початку ХХ століття альт пережив трансформацію в лабораторії для

музичних експериментів, де він відтворював сучасні звукові концепції. Зміни

в семантиці альта дали альту можливість відтворювати новаторські музичні

ідеї, що зумовило зміни темброобразу.

У прагненні дослідити феномен темброобразу альта в пізній творчості

композиторів ХІХ-ХХІ століть як художню метасистему, в дисертації

звернено увагу на окремі приклади, які сприяли формуванню стійких

характеристик й вплинули на семантику сприйняття. Зокрема, безсумнівно,

це творчість Й. Брамса, поява альтових творів якого, по суті, й задала той

самий романтичний ракурс тембрового амплуа, який виявився таким сталим.

Без сумніву, ситуація навколо альтового концерту Б. Бартока (а також –

Д. Шостаковича, А. Хачатуряна) сприяла встановленню меморіальної

семантики інструменту. Аналіз твору М. Фельдмана «Альт в моєму житті» в

межах представленого дослідження було спрямовано на систематизацію

параметрів твору, які вплинули на нові параметри темброобразу альта та

пошуку нових значень у музиці. Ці пошуки відображаються в семантичних та

композиційних характеристиках аналізованого твору. Зокрема, це

політембровість (композитор виявляє політембровий потенціал альта через

його наближення до інших учасників ансамблю). У вказаних позиціях

знаходимо віддзеркалення основної «поетичної» ідеї пошуку темброобразу –

унікальність твору М. Фелдмана «Альт в моєму житті» міститься саме у

пошуках меж тембровідчуття як пошуках смислу музики як звучання і як
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тиші. Цікавими у продовженні вказаних позицій є аналіз виконавських версій

твору, що може складами перспективу заявленої теми. Бо виявлення

виконавського впливу на темброобраз альта в творах найновітнього періоду

є, на наш погляд, актуальним ракурсом подальших досліджень.

В творчості українських композиторів ХХ ст. альт представлений вкрай

різноманітно. Дослідження та систематизація українського альтового

репертуару стали першим етапом в його розвитку. Зазначено, що

різноманіття семантики альта у творчості харківських композиторів

виявляється в здатності інструменту трансформувати звукові образи,

створюючи від ліричних до драматичних і виразних музичних образів.

IV. Осягнення явища залучення тембру альта в останніх опусах

композиторів ХІХ–ХХІ століть стало окремим завданням пропонованого

дослідження. В межах дисертаційного дослідження таке явище позначено як

феноменальне в історії музичного мистецтва. Дійсно, чому саме альт іноді

композитори обирають для відтворення «останнього слова»? Відповіддю є

обрані для аналізу твори – Концерт для альта з оркестром Б. Бартока,

незавершений митцем і залишившийся «відкритою формою» його

художнього вислову. Тому такою важливою є кожна наступна інтерпретація

виконавців. Залежно від виконавської інтерпретації, тембр альта у концерті

може відрізнятися такими аспектами: повнота та виразність звучання,

використання вібрації та артикуляції, швидкість та динаміка, артикуляція та

опорні ноти, використання високого регістру – все це формує кожного разу

оновлений темброобраз інструмента.

Мистецтво Б. Бріттена відмічене єдністю ідейно-художніх категорій –

національного і сучасного. Пізній період характеризується прагненням

знайти максимально гнучку форму художнього висловлення. Партитури

написані скупим штрихом, інструментальні склади презентують яскраві

колористичні можливості (але композитор реалізує їх з щонайтоншим

почуттям міри), опуса властива тонка інструментовка, деталізація партитури

фактурна прописаність усіх голосів.
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З точки зору останнього твору нами був проаналізований Струнний

квартет №3. Альт в цьому творі грає наступну роль: йому часто доручений

інтонаційний зачин (1 ч., канон зі скрипкою; 3 ч., початок остинатної басової

лінії), він часто виступає як низький голос (при цьому віолончель грає вище

за теситурою, що не є традиційним для квартетного письма). Все це

виокремлює темброобраз альта серед інших й це, в свою чергу, впливає на

тембровідчуття всього квартету.

Нарешті, ще один твір, обраний для аналізу – Струнний квартет №5

В. Бібка, останній із закінчених ним творів. І знов – особлива роль альта.

Взагалі пізня творчість В. Бібіка може бути виокремлена досить умовно,

тому що сам його стиль характеризується єдністю протягом всієї творчості.

Але все ж таки слід вказати на камернізацію останніх творів (всі симфонічні

та крупні твори написано у зрілий період). Так, зі звучання альтового тембру

починається квартет, середня частина є розгорнутим соло альта, альт бере

участь у «перегукуванні» з першою скрипкою у «тихій» коді тощо. Тобто,

композитор, поряд з ансамблевою функцією, виокремлює солюючу функцію

альта у складі квартету, що стає особливою рисою його пізнього

композиторського стилю.

Наданий в рамках даної роботи аналіз останніх опусів композиторів

XIX-XXI сторіч дозволив не тільки виявити особливості пізньої творчості

обраних композиторів, а й підтвердити дійсно існуючий, але

непояснювальний феномен – композитори часто залучають альт у своїх

останніх опусах. Це, в свою чергу, створило у музичному мистецтві стале

відношення до альта як до інструменту фіфлософського, розповідального,

медидативного, рефлексуючого типу, що може уособлювати собою

меморіальну семантику (наприклад, у таких творах як «Соната пам’яті

Д. Клебанова В. Птушкіна»).

Отже, підсумуємо.

1) Аналіз останніх опусів композиторів XIX–XXI століть не тільки

дозволив глибше зануритись у таїну пізньої творчості, але й підтвердив
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загадковий феномен – обирання тембру альта як медіанти між світом живих і

потойбіччям. Це стало причиною встановлення стійкого сприйняття альта в

музичному мистецтві як інструменту, що має філософське, наративне,

медитативне та рефлексивне значення і може символізувати меморіальну

семантику. Тембр альта у проаналізованих зразках став увиразненням

«останнього слова», яке з філософської точки зору може сприйматися як

символічний акт, важливий не тільки у мистецтві, але й у загальному

розумінні людського існування, викликати глибокі роздуми над сутністю,

цінностями та сенсами.

2) Темброобраз альта представлено як систему, що може слугувати

віддзеркаленням як специфіки творчого стилю, творчого процесу, так й

творчої особистості (композитора, виконавця) і є інтегральним комплексом

характеристик, що об’єднують як звукові параметри, так і емоційний спектр,

який закладений в нотному композиторському тексті та відтворений через

процес виконання музики.

Враховуючи сказане вище, пропоноване дослідження відкриває

перспективи для ще більш глибокого вивчення альтового репертуару в

широкому філософському контексті та закладає підвалини для створення

репертуару нового, що увиразнить темброобраз альта ХХІ ст. Ще раз

нагадаємо в чомусь пророчий вислів Гії Канчелі, який вважав, що «лише альт

<…> здатний привести душу до примирення, миру та згоди».
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ДОДАТОК Б

СХЕМИ ДО АНАЛІТИЧНОГО РОЗДІЛУ 3

Таблиця №1. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №1.

A B A1 B1

a moll Fdur a moll A dur

Таблиця № 2. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №3.

A B A1 B1

cis moll A dur fis moll Des dur

Таблиця №3. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №4.

Експозиція Розробка

Г. п. П. п. Тональна нестійкість

d moll F dur

Таблиця №4. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №5.

A B C

f moll Тонально-змінний F moll

Таблиця №5. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №6.

A B C

g moll Es dur-g moll g moll-G dur

Таблиця №6. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №7.
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Експозиція Розробка Реприза

Г. п. П. п. 1 р.-

2 р. – E dur-cis

moll

3 р.-тонально-

нестійкий

Г. П.-

Зв. П. – C dur

П. П. – H dur+

кода

H dur D dur

Таблиця №7. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №8.

Експозиція Розробка Реприза

Г. п. П. п. as moll Г. Пю – b moll

П. П.- es-b moll

кода – es moll

as-b moll C moll

Таблиця №8. Інструментальний склад «The Viola in my life» М. Фелдмана.

Групи Viola, I

частина

Viola, II

частина

Viola, III

частина

Viola, IV

частина

Духові флейта Флейта

Кларнет in B

- Дерев’яні
(розширена
група)
Мідні

Ударний

клавішний
(постійний)

Piano Celesta Piano Celesta (+

piano)

Ударні змінні (в
партитурі
позначені як
Perscuccion)

Bass Drum,

Tenor Drum,

Timpani,

Temple Block

Vibrafone

Wood Block

Glockenspiel

Castanets

Side Drum

(бічний/малий
барабан

Vibrafone

Timpani

Tenor Drum

- 2 виконавці
(всі тембри з
попередніх
частин+
оркестрові
дзвони/
Tubular Bells

)

Смичкові Viola solo

Violin

Violoncello

Viola solo

Violin

Violoncello

Viola solo Viola solo

+ смичкова
група
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