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Альт – інструмент, без щільного оксамитового тембру якого не
можливо уявити жодного симфонічного, камерного оркестру або струнного
квартету – останнім часом все більше приваблює увагу виконавців-
дослідників. Унаочненням цього є окремий розділ сучасної музичної науки –
інтерпретології, присвячений цьому інструменту, який презентують блискучі
дисертаційні праці та статті А. Городецького, В. Дарди, Ю. Дедюлі, Г.
Косенко, О. Криси, М. Кугеля, Е. Купріяненко, М. Удовиченка, численні
магістерські праці ХНУМ імені І.П. Котляревського (випускників кафедри
оркестрових струнних інструментів та кафедри інтерпретології та аналізу
музики).

Представлене дослідження Маргарити Олександрівни Пашковської
зосереджено на творчості композиторів, котрі на пізньому етапі своєї
діяльності звертаються до альта, зокрема, його тембрового потенціалу як
увиразнення голосу Автора, життєвого підсумку.

Перший розділ присвячено виокремленню понять «творчий процес» та
підставі робить власне обґрунтування стосовно пізньої творчості
композиторів. Серед новацій автора дисертації: виявлення майстерності та
глибокого розуміння свого стилю; експерименти з новими творчими
підходами; реінтерпретація власних творів; концентрація на власних почуттях
та думках; відтворення символіки старовинних ладів та стилів у сучасному
контексті.

Крізь призму аналітики авторка дослідження висловлює думки про те,
що в останніх творах митців можна відчути відбиток їхнього ставлення до
життя та невідворотності смерті; відображення глибини почуттів та нюансів
емоційного стану, особливого, притаманного лише митцям погляду на світ;
втілення образів та символів, що стають важливими для митця в останні дні.
Друга половина розділу присвячена питанням тембрового амплуа
інструмента, розкриття якого Маргарита Олександрівна цілком справедливо

пов’язує з індивідуальним виконавським стилем, оскільки він впливає на
темброву якість звучання.

У зв’язку з тембровим амплуа авторка дослідження звертається також
до вивчення дефініцій «інтерпретологія» та «інтерпретація» задля розкриття
процесу створення музики як діалогу між виконавцем, композитором та
аудиторією. В цьому ж розділі розглянуті етапи формування семантики альта
в музичному мистецтві XVIII – початку XXІ століть. Існуючі наукові розвідки
Маргарита Олександрівна пропонує доповнити деякими власними
характеристиками семантики темброобразу альта. Серед них: відмінність
альтового тембру від тембрів інших інструментів струно-смичкового
сімейства; декламаційно-розповідний склад альтового тембру; виконавський
вплив на темброобраз альта; меланхолічність та медитативність, як один з
темброобразів; «двокомпонентність» альтового темброрегістру.

У розділі 2 дослідження Маргарита Олександрівна увиразнює етапи
формування семантики альта в музичному мистецтві ХVII-ХІХ століть.
Зокрема, вдається до опису барокового періоду, з якого почалося розкриття
багатогранної семантики альта, що тоді використовувався в ансамблі,
збалансовуючи, посилюючи та поглиблюючи його звучання. Семантика ж
альта була спрямована на підкреслення певних фактурно-інтонаційних ліній,
додавання об’єму й кольоровості загальному звучанню композиції.

Період класицизму – поступовий вихід інструмента на солюючі
позиції, розкриття його потенціалу та тембрових можливостей. Інструмент
активно використовувався в оркестровій практиці, взаємодіяв з іншими
інструментами в ансамблевих жанрах – тріо, квартетах та квінтетах. В той же
час для нього написано чимало сольних творів. Авторка наголошує, що
однією з ключових мовно-стильових ознак європейського класицизму є
розкриття сутності альта як носія ніжності та витонченості, провідника
глибоких емоцій та почуттів людини.

Епоха романтизму відзначена зростанням популярності альтового
сольного виконання і, водночас, певним спадом інтересу до інструмента. І все
ж, Маргарита Олександрівна наводить прикладом симфонію для альта та
оркестру «Гарольд в Італії» Г. Берліоза, як одного із найвідоміших і значущих
концертних творів романтичного періоду. Унікальність альтової партії в
цьому творі викликала справжній інтерес навіть у відомих скрипалів, які її
виконували, що додало симфонії додаткового визнання та популярності.
Окрім симфонії Г. Берліоза, дослідницьку увагу Маргарити Олександрівни
привернули кларнетові сонати Й. Брамса у перекладенні для альта. На думку
дослідниці, окремі частини у цих творах набувають більшої виразності саме
через те, як переконливо використовується альтовий тембр, який

відзначається схожістю з людським голосом, та безперервному
звуковидобуванню, що не залежить від дихання.

Маргарита Олександрівна виокремлює основні напрямки розвитку
альтової музичної семантики в романтичну епоху. М’який та оксамитовий
тембр інструмента дозволяв виражати почуття та емоції. Альт міг передавати
глибокі емоційні стани, а музика для альта стала способом виразу особистих
почуттів та внутрішнього світу композиторів; сольні твори підняли рівень
технічної складності інструмента на новий рівень; альт став важливим
учасником струнних ансамблів; написання альтових творів видатними
композиторами дозволили розглянути тембр альта як сольний та розширити
репертуар для цього інструмента.

У підрозділі 2.4 розглядаються твори для альта та ансамблі за його
участі початку ХХ століття композиторів Д. Енеску, Р. Кларк, Л. Яначека.
Увиразнюються семантичні функції альта, пов’язані з його унікальним
тембровим амплуа при створенні психології інструментальних образів,
здатністю передавати ніжність, емоції, тонкі душевні стани новітньої музики.

У розділі 3 авторкою детально проаналізовані приклади творчості
видатних композиторів Макса Бруха, Мортона Фелдмана, а також
представників української музичної школи другої половини ХХ ст., зокрема з
поглибленням в творчість харківських композиторів. Аналіз включав в себе
розгляд та оцінку використання тембру альта в їхніх пізніх творах. Зазначено,
як ці визначені композитори втілюють у своїх творах різноманітні аспекти
тембру альта, надаючи йому особливий характер і семантичне збагачення. У
конкретних творах виявлено його роль у створенні ліричних, меланхолійних,
драматичних та екстатичних образів. На основі цього авторкою підкреслено
унікальний потенціал альта як інструменту, здатного ефективно транслювати
різноманітні емоції та смисли в музичному мистецтві.

Розділ 4 представлений вивченням творчості Б. Бартока, Б. Бріттена та
В. Бібіка в аспекті їхніх останніх композицій. Авторка детально розглядає
виразові можливості альта, взявши за основу три видатних твори зазначених
композиторів. Підрозділі 4.1 містить аналіз «Лебединої пісні» Б. Бартока,
дослідниця вдало поєднує аналіз альтової спадщини композитора з
виконавською інтерпретацією В. Прімроуза. Особлива увага приділяється
параметрам тембру альта, таким як повнота, виразність, вібрація, динаміка і
артикуляція.

У підрозділі 4.2 авторка розглядає темброобраз альта у Струнному
квартеті № 3 Б. Бріттена як «акумуляцію» рис пізнього стилю композитора.
Відзначається роль альта у інтонаційній структурі твору.

Аналіз тембрової семантики альта у Струнному квартеті № 5 В. Бібіка
(підрозділ 4.3.) підкреслює ключові моменти концепції, такі як:
виокремлення тембру серед інших інструментів, меланхолічність та
медитативність, застосування семантики в регістровій «двокомпонентності»
та виконавський вплив на формування темброобраза альта. В цілому, розділ
вражає вдалим поєднанням теоретичних аспектів та виконавської
інтерпретації, деталізацією та глибиною аналізу, що робить його цікавим та
значущим для розуміння ролі альта в останніх творах видатних композиторів.

Таким чином, представлена дисертація є об’ємним та змістовним
дослідженням, новизна якого полягає у:

виокремленні семантики альта в останніх опусах композиторів,
систематизації з точки зору виконавства та науки інтерпретології.

Висновки, запропоновані М. Пашковською є важливим завершенням
дослідження і відображають глибокий рівень системного аналізу і наукове
мислення його авторки. Вони не лише структурують та узагальнюють
ключові результати, що були представлені у попередніх розділах, але й
відзначають концептуальність розробки обраної теми, розкривають її
актуальність і надають перспективу подальших наукових досліджень
творчості для альта.

Список використаних джерел налічує 177 пунктів, з яких 57
іноземними мовами. Всі праці мають відношення до теми дослідження, що
свідчить про ретельну теоретичну підготовку авторки, здатність
впорядковувати та використовувати наукові ресурси. Анотація до дисертації
також є повною та змістовною, охоплює всі ключові положення та питання,
що розглядаються в роботі.

У процесі ознайомлення з дисертацією Маргарити Олександрівни
Пашковської не виявлено вагомих зауважень щодо її змісту та оформлення.
Втім хотілося б поставити запитання для відповідної дискусії:
ому багато скрипалів віддають перевагу виконанню на альті, і які особливості
тембру альта можуть бути для них привабливими?
и можна докладніше розкрити питання цікавості до тембру альта у творчості
композиторів Харкова? Чи були певні періоди «сплесків» інтересу до нього, і
з чим Ви їх пов'язуєте? Чи відрізняється темброобраз альта у творчій
практиці ХХ та ХХІ століть?

У підсумку зазначу, що дисертація Пашковської Маргарити
Олександрівни «Актуалізація темброобразу альта в пізній творчості
композиторів ХІХ-ХХІ століть», представлена на здобуття ступеня доктора
філософії і подана до захисту до разової ради ХНУМ імені

І. П. Котляревського, є змістовним, актуальним дослідженням, що розкриває
роль альта в пізній творчості композиторів XIX-XXI століть, зокрема – в
останніх опусах.

Дисертація має очевидну наукову та практичну значущість для
музикознавців та виконавців, як в Україні та за її межами. Її зміст, структура,
заявлені актуальність теми, наукова новизна отриманих результатів,
теоретико-практичне значення, а також результати, викладені у Висновках,
дають підстави для визначення цієї кваліфікаційної праці такою, що
відповідає чинним вимогам пп. 5–9 «Порядку присудження ступеня доктора
філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу
вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12
січня 2022 року № 44, а також затвердженим наказом МОН від 12 січня 2017
року «Вимогам до оформлення дисертації».

Автор дисертації Пашковська Маргарита Олександрівна заслуговує на
присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 02 Культура і
мистецтво за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.
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